Non dicam de LOBELIA, certo, ut aiunt, in Lue Venerea remedio: non de SPIGELIA, GEOFFRÆA (b), DOLICHO

PRU-

---

(b) Plures, saltem binas, Geoffrææ sen Geoffroæ species præbet America, nempe. *Spinosam*, cujus mentionem facit Linnæus sp. Pl. 2. Tom: II. Pag. 1049. & Jacquin select. stirp: Amer. hist. pag. 207. & *Inermis* cujus descriptionem ac delineationem dedit Cl. Wright, additis nonnullis de usu hujus corticis medico.

Vid. Philosophical Transactions anni 1777. vol. LXVII. Pag. 507. seqq., Medical and Philosophical Commentaries Vol. V. Pag. 400. nec non L'Esprit des Journeaux Mars 1779. Pag. 334.

Accepimus autem. Ao. 1772 ex colonia surinamensi corticem quendam virtute anthelmintica ibidem celebratissimum: ex floribus vero fructibusque in liquore spirituofo transmissis, hunc ad Geoffræas pertinere cognovi, ex foliis vero, comparatione cum illis *Inermis* instituta, vidi non esse eam a Cl. Wrightio descriptam speciem; videtur potius esse *spinosa* Linnæi, hujus jam Geoffrææ Corticem in innumeris ægris exhibitum vidi, vide-

PRURIENTE Vermes fugantibus, non de innumeris aliis dicam plantis, quarum usus Americanis satis notus, nobis vero, quod dolendum, sæpe latet.

Quot non & salutare Resinas, Gummara, Balsama Stillant Arbores Variæ, COPAIFERA, PERUIFERA, HYMENÆA, CARANNA, ELEMIFERA, TOLUIFERA, RHUS, LAURUS BENSOIN, LIQUIDAMBAR, & plures aliæ, quas omnes enumerare vel diem poscerent.

Inter ea autem, quæ mittit America e vegetabilibus producta, sane omnem nostram attentionem meretur RESINA illa ELASTICA, quæ mirandis, quas possidet, proprietatibus, non tantum Physicorum perscrutinium meretur, verum & Chemicorum industriæ materiam suppeditat accurato examine dignam. Atque hanc ob rationem est, quod resinam hanc pro subjecto Dissertationis inauguralis elegerim, & eo lubentius quidem, quum a paucis hætenus examinata fuerit; quum et, quæ cum ea fecerim tentamina, aliorum pericula tum numero excedant, tum processuum eventibus ad illis aliorum aliquomodo discrepent: quæ igitur ab aliis relata fuerint, quæ ipse instituerim, tentamina candide exponam, eaque benevolo Lectoris Judicio Subjiciam.

Ne

---

viderunt & amici nonnulli Medici, quibus huncce corticem dedimus, eo cum effectu ut, si ægri illum sine magno incommodo debita dosi ferre poterint, vix ullum medicamentum sit, quod tanta vi anthelmintica gaudeat, ac tam cito & valide agat in tenacissimam pituitam primas vias occupantem, quam idem hicce Cortex: Horum autem tentaminum summam alia occasione publici juris facere animus est.

Ne tamen L. B. in Juvenilibus hisce tentaminibus Cultioris Styli Amoenitates aut Rhethorum flosculos expectes, hæc barbara ignorat Chemicorum lingua, qui de verbis, quibus utuntur, non ita solliciti sunt, quam quidem de Corporum, quæ examinant, natura & proprietatibus detegendis.

Ut vero ordine quodam procedamus, videbimus

- Io. Historiam originemque Resinæ Elasticæ & methodum, quam ad Varia ex ea paranda utensilia adhibeant Americæ incolæ.
- IIo. Examinabimus Resinam per se.
- IIIo. Videbimus quomodo se habeat ad Aërem, Aquam & ignem.
- IVo. Quomodo ad varia menstrua.
- Vo. Dein nonnulla addituri de præcipitatione Resinæ, eo Scopō, ut inde instrumenta Chirurgica parentur.

## C A P U T I.

CONTINENS HISTORIAM ORIGINEMQUE RESINÆ  
ELASTICÆ ET METHODUM, QUAM AD VARIA  
EX EA PARANDA UTENSILIA ADHIBENT  
AMERICANI.

**C**orpus illud singulare, quod Resinæ Elasticæ, Cajennensis, Gummi Elastici, Caoutchouc, Cahuchu, nomine innotuit, definiri potest: quod sit succus, qui, dum ex arbore fluit, lacteus, fluidusque est, dein vero Caloris ope siccatus solidescit, quique magnam in moderato atmospheræ calore extensilitatem & elasticitatem habet, nec in aqua nec in Alcohole solvitur, imo vix in iis notabiliter mutatur.

Productum hoc Regni Vegetabilis valde Singulare non diu fuit cognitum, & Ante medium circiter labentis seculi, tantum in Gazophylaceis Historiæ Naturalis scrutatorum inveniebatur; Illius autem origo densis eo temporis tenebris obvoluta erat, talisque mansit, donec Illustris DE LA CONDAMINE Ao. 1735—1743 iter faciens per Americam meridionalem, ad ripas Fluvii Amazonum & in Provincia Smaragdina aliquam illius mirabilis succi notitiam acquisiverit: misit enim Ao. 1736. Sociis A. R. Sc. Par. hujus resinæ portionem, & cum illa societate communicavit, arborem, ab accolis

hujus fluvii *Hbévé* Hispanis *Jévé* dici solitam, sola incisione facta, huncce fundere succum, addiditque, ex succo hoc ab Incolis parari Cereos & Ampullulas: Hæc fuerunt omnia, quæ illustris ille Academicus Societati tunc temporis communicavit: nil tamen hac de materia typis fuit mandatum ante An<sup>m</sup> 1749, quo anno Celeberr. CONDAMINE dedit relationem itineris sui, quæ legitur in *Comment. A. R. Sc. Par. ad Ann. 1745. Pag. 391. seqq. Editionis in Quarto*, in qua relatione hujus Resinæ mentionem facit, nihil tamen addit de Arbore succum hunc fundente: Astronomicis enim & Topographicis laboribus obrutus vix potuit debitam Historiæ Naturali operam navare, quapropter illam provinciam mandavit socio suo in itinere Don PEDRO MALDONADO, Provinciæ Smaragdinæ Governatori, qui vir magnam adhibuit curam, ut omnia, quæ de hac resina detegi & cognosci poterant, colligeret, præmatura vero morte sublatus suas observationes non potuit in lucem emittere, sicque illæ magno scientiarum damno perierunt.

Posthæc Nobilis Gallus nomine FRESNEAU, qui in Provincia Cajennensi per quatuordecim annos Architecti militaris munere functus fuit, anno hujus seculi quadragesimo tertio in Sylvis Cajennensibus eandem arborem detexit, illiusque descriptionem ac delineationem dedit in *Actis Ac. R. Sc. Par. ad Annum 1741*; desiderabatur autem adhuc accuratior hujus Arboris cognitio, etenim in delineatione, quam dedit FRESNEAU, deërant flores, neque ex ipsius descriptione poterat dignosci, ad quamnam classem naturalem vel artificialem hæc arbor pertineret, donec Cl. AUBLET accuratorem illius dederit

de-

descriptionem & delineationem in opere eximio, nec satis pro  
meritis in nostra Patria cognito, cui titulus; *Histoire des Plantes  
de la Guiane Françoise, rangées suivant la methode Sexuelle par  
M. FUSEE AUBLET. IV. Volum. C. Figuris copiosissimis Pa-  
ris. 1774. in 4to.*

Utrum tamen Celeberrimus ille Botanicus omnem partem im-  
pleverit, ex postea dicendis patebit.

Quoniam vero in descriptionibus a Cl. FRESNEAVO &  
AUBLETIO traditis, nonnulla inveniuntur, quæ in altera defi-  
ciant descriptione, utrasque breviter tradam, & quidem pri-  
mo FRESNEAVI: quæ sequens est.

„ Arbor hæc in insignem altitudinem recte excrescit, comam  
parvam habens, nullosque alios ramos nisi in summo apice:  
Crassities summa est ad diametrum duorum pedum: truncus hu-  
jus arboris versus basin majorem diametrum habet, ibique  
squamosus est adinstar Pini fructus: nullæ radices extra tellu-  
rem sunt conspicuæ: Folia similia satis sunt foliis Jatrophæ Ma-  
nihot, id est, folia in eodem ramulo sunt plura, nunc quinata,  
quaternata alias, ut plurimum ternata, inæqualis magnitudinis,  
longissima quæ centrum occupant, tres circiter pollices longa ac  
tres quartas pollicis partes lata sunt, superne amoene viride-  
scunt, inferne vero magis pallent.

Fructus hujus arboris est drupa triangularis, figuram exhibens  
femini Ricini Palmæ Christi, multo tamen major est: Drupa  
hæc crassa, lignosa ac trilocularis, in singulis loculis continet  
femen unicum ovatum nucleum amygdaliforme exhibens.” Vid.  
sæpius jam memoratorum Comm. Annum 1751, Pag. 329.

Sequitur jam AUBLETII descriptio, cujus vestigia sequar, in succineta hujus arboris historia tradenda.

Nomine HEVEÆ GUIANENSIS retulit Cl. Auctor Arborem hanc ad Classẽ Monoeciæ Dodecandræ, sequentes vero Characteres tradit: „ ARBOR TRUNCO sexaginta pedali, ad summitatem ramoso; RAMIS longis, nudis, late & undique sparsis; RAMULIS foliosis, & fructiferis. FOLIA alterna, dense posita, ternata: FOLIOLIS ovatis, Acutis, Superne Glabris, integerrimis, inferne cinereis subfessilibus, ad apicem longi petioli adnexis: FLORES non observavi (c).

FRUCTUS spicati, terminales. PERICARPIUM; Capsula Glabra, oblonga, trigona, apice acuto, trifurcata, triangularis, singulis loculis bivalvibus, valvulis crassis lignosis extrorsum elastice dehiscentibus: SEMINA duo, tria, quandoque unum, ovata, testa e cinereo & ferrugineo variegatâ, tenui, fragili, tecta, introrsum angulo valvularum affixa.

NUCLEUS edulis & dulcis. Fructum ferebat Aprili & Martio.

Habitat in Sylvis Guianæ & in variis Americæ Meridionalis partibus: Nomen Caribæum *Hèvé*, *Hèvé*, *Jèvé*, *Kaohove*,  
Ca-

---

(c) Si flores non observaverit Cl. Auctor, nescio, quo fundamento arborem hanc ad Monoeciam Dodecandram retulerit: nisi forsan Cl. Bernardo de Jussieu hanc partem debeamus, celebris enim ille Botanicus Aubletii delineationes cum plantis siccatis comparavit, synonyma, citationes ac terminos technicos addidit: vid. Aublet. hist, in præfat: pag. 29.

*Cabuchu, Caoutchouc: Lusitanis Pao de Seringa vel Xiringa, Gal-  
lis Bois de Siringue dicitur. Quicumque jam attente utriusque  
Viri Clarissimi descriptionem secum invicem comparet, fatebi-  
tur illas satis bene congruere, singulare autem est, quod nec  
FRESNEAU nec AUBLET florum aliquam mentionem faciant,  
in utrâque etiam delineatione desiderantur: præterea aliqua dif-  
ferentia habetur in delineationibus foliorum, & majus adhuc  
discrimen in figura fructuum, quod ipse animadvertit AUBLET,  
dum ait, „ on trouve une mauvaise figure de cet arbre, de ses fe-  
uilles & de son fruit, Planche 20, Mém. de l'Ac. Roy. des Scien-  
ces 1751.”*

An forsan illa AUBLETII est varietas illius quam descripsit  
FRESNEAU ?

Quod usum hujus Arboris attinet, varius est, lignum enim  
leve & flexile, cortice griseo non crasso instructum, quum-  
que in sat altam longitudinem recte excrescat truncus, malis  
navalibus minoribus parandis optime infervit: Americani præ-  
terea in itineribus suis has arbores offendentes, earum fructus  
avide colligunt ac comedunt, testaturque Cl. AUBLET se his  
fructibus magna sat copia usum fuisse absque ullo incommodo:  
dein ex hisce nucleis contusis coctione extrahitur oleum pi-  
gue, quod ad usus culinaries apud Indigenas loco butyri adhibe-  
tur, præcipuus tamen usus, quem præbet Hevea, est quod  
truncus ejus leviter decorticatus emittat succum lacteum, qui  
inspissatus exhibet Resinam sic dictam Elasticam: ut vero ma-  
jorem hujus succi copiam acquirant, sequenti methodo proce-  
dunt Americæ Incolæ: Lavant scilicet inferiorem trunci par-  
tem,

tem, tumque ad basin arboris faciunt incisionem horisontalem per integrum Corticem penetrantem, dein incisionem faciunt perpendicularem a superiori trunci parte inferiora versus usque ad incisionem horisontalem, ac denique plures laterales faciunt incisiones, sic dispositas, ut ex harum prima in secundam, ex hac in tertiam, & sic porro, stillet succus, donec ad ultimam pervenerit, cui vas quoddam recipiens applicant, sicque satis copiosam hujus succi quantitatem acquirunt, hic jam succus in initio fluidus lacteusque brevi tamen, solis radiis expositus, inspissatur, nigricans redditur ac in resinam mollem mutatur: quamdiu hicce succus fluidus est, ex eo varia Utensilia formari possunt, quod sequenti modo fieri solet: Parant scilicet Indi ex argilla pingui Formam, quæ instrumentum parandum V. Gr. Ampullulam exacte refert, formam hanc undiquaque illiniunt succo hoc lacteo, eumque exponunt fumo denso foci, cavendo tamen, ne flamma attingat succum, quod si fieret, resina in bul-lulas elevaretur & foraminula contraheret: quamprimum jam succus hic flavescit & tangenti digito non amplius adhærescit, alterâ succi portione primum stratum iterum illiniunt, similique ratione siccant, & hoc modo pergunt donec desideratam cras-sitiem acquisiverit, tumque, antequam plane siccus & durus evaserit succus, ope instrumentorum ligneorum varias inprimunt figuras: hoc facto, omnibusque rite siccatis, comprimendo frangunt formam, ac in ampullulam modo paratam aquam immit-tunt, sicque remanentem argillam elcunt.

Dicto jam modo, mutatis mutandis, in Indiis Occidentali-bus parant varia Utensilia, inter quæ omnium frequentissime

occur-

occurrunt Ampullulæ piriformes, cavæ, quas ope epistomii ex arundine facti occludunt, filo lineo ampullulæ collo circumdato; talem jam ampullulam, aqua tepida repletam, comprimunt, comprimendoque evacuant, sicque hæc ampullula effectum exferit syphunculi vulgaris, excepto quod non indigeat embolo: Hocce instrumentorum genus valde in usu est apud Omaguas, ceterosque Marannonis fluvii accolas, quando enim hi alicujus festivitatis causa conveniunt, Pater familias suam urbanitatem monstrat, cuique convivarum ampullulam talem offerendo, cujus usus semper præcedere solet solemnibus eorum conviviiis: hoc autem imitati sunt in America degentes Lusitani, hinc arborem resinam hanc fundentem vocarunt Pao de Xiringa. Variorum præterea ex illa Resina parant Incolæ imagines Animalium, Equorum, Ovium, Boum, Avium &c.

Ex eadem materia parantur & Annuli, qui in initio digitorum accurate complectentes, postea carpum armillæ instar amplectuntur, & dein ad priorem mensuram contrahuntur: quod vero annulus hujusmodi digito accomodatus adeo possit extendi, ut collaris quin & cinguli vice fungatur, uti nonnulli perhibent, nimium exaggeratum esse satis constat: Magis adhuc manifeste falsum est illud, quod nonnulli de hac resina testantur (d), parari scilicet ex eadem Globos lusorios, qui in pavementum ca-

---

(d) Vid. Histoire de saint Domingue par le Père de Charlevoix Amst. 1733.

dentis ad majorem altitudinem profiliant, quam ex qua profecti sunt, hoc, inquam, manifeste falsum est, non tantum enim hoc legibus Physices plane contradiceret, verum etiam, si assertum illud verum esset, necessario sequeretur, quod globus istiusmodi in planum horizontalem libere inpingens, ac alternatim in altum profiliens, iterumque cadens, continuo altiore saltum faceret, sicque acciperet motum, quoad altitudinem immensum, quoad durationem æternum, quod nemo, cui mens sana est, facile affirmabit. Hoc vero certum est, quod hi globi, quomodocumque tractentur, recuperent figuram suam sphaeroidæam, & quod in planum aliquod cadentes ad satis magnam altitudinem resiliant.

Lintheamina quoque hocce succo, dum adhuc in statu fluido est, imbuunt, quæ exsiccata pluviis sunt inpenetrabilia, iisdemque inserviunt usibus, ad quos apud nostrates linthea cera imbuta adhibentur.

Parant & Americani ex Resina hac Faces, quæ  $1\frac{1}{2}$  vel 2 pollicum diametrum & duorum pedum longitudinem habent, quasque involvunt folio duplicato Musæ cujusdam, Bihai cognomine notam, eo scopo ut ardentes & liquefactæ melius possint contineri; hoc modo paratæ faces non indigent ellychnio, ardentes haud ingratum spargunt odorem, flammam lucidissimam edunt, ac in quiete repositæ, nec vento agitatæ per 48. horas ardere possunt & quidem absque, quod ullæ guttæ depluant. Hujus generis faces multi harum Regionum incolæ adhibere solent, quin & Cl. de la CONDAMINE, iter nocte continuans, talibus tædis sæpe fuit usus.

Denique

Denique Indi ex eâdem materiâ formant Ochreas, quæ & pueri & adulti pedibus ita sunt accomodatæ, ut eos accurate amplectantur: hæc jam ochreæ aquis sunt impervix, nec facile aëris injuriis ac attritu consumuntur, ceterum hæc satis bene corium simulant, præsertim ubi fumo siccata fuerint.

Binas tales Ochreas a Cl. FRESNEAVO Indorum more paratas & figuris ornatas, a Cl. DE LA CONDAMINE Academiæ R. Sc. Par. oblatas fuisse constat ex *Comm. ejusd. Acad. Anni. 1768.*

Pictoribus ac delineatoribus Europæis porro hæc resina inservit ad lineas & figuras delendas, si forte illas minus accurate pixerint Molubdœnâ [Belg. Potloot.], cui scopo tam egregie satisfacit, ut nullam in chartâ relinquat maculam.

Ex illa tandem tentarunt varia efformare Instrumenta Chirurgicis usibus destinata, sed ea de re alio loco paulo fufius agemus.

C A P U T I I.

## EXAMEN RESINÆ ELASTICÆ PER SE.

**U**t jam accuratius in naturam Resinæ Elasticæ inquiramus, videndum primo est, quænam sint ejus proprietates externæ, quæ statim sese offerunt; inter eas autem proprietates est mirabilis ista facultas, quæ nulli alii corpori adhucdum cognito eo gradu competit, Extensilitatem volo ac Elasticitatem: harum vero, ut aliquam mensuram acquirerem, sequentia institui pericula.

EXPERIMENTUM I. Sumsi frustulum Resinæ, quod, quantum fieri potuit, ubique æqualis erat crassitie, illudque in formam parallelepipedeam redege, tumque superius & inferius inter binos posui asserculos, quos dein ab utraque parte cochleis firmavi, & ita idonei apparatus ope pependi, ut perpendiculararem situm haberet & ab omni attactu liberum esset, hoc facto, hamulo inferioris cochleæ apposui pondera, & notavi, in quantum ab appensis singulis ponderibus extenderetur resinæ frustulum: Eventus fuit sequens. \*

A. Primi

---

\* [Notandum autem quod in dimensionibus nostris usi fuerimus mensura Anglicana, in qua Singulæ Unciæ pollicares constant 10. lineis.]

A. Primi paralelepipedum pondus erat XXIX. granorum.

	unc. poll.	dec.
ejus Longitudo	1.	7.
Latitudo	0.	4.
Crassities	0.	1.

Pondus totius apparatus, inter quem paralelepipedum inferius continebatur, Unc: IV. dr. V. gr: X.

	unc. p.	dec.	
Longitudo inter asserculos erat	1.	1.	(a)
ope $\text{ssj}$ civilis extendebatur ad	1.	6.	ergo incrementum 0. 5.
— $\text{ssij}$ —————	2.	0.	————— 0. 9.
— $\text{ssij}$ —————	3.	2.	————— 2. 1.
Rumpitur ad . . .	3.	3.	————— 2. 2.

B. Alterum paralelepipedum ponderabat XXXIX. gran:

	unc. p.	dec.	
Longitudo ejus erat	1.	$3\frac{1}{2}$ .	inter asserculos 0. 9.
Latitudo ———	0.	7.	
Crassities ———	0.	$1\frac{1}{2}$ .